2 Quum **i** Quum / Mathiam **fh** Matthiam / edidisset **b** aedidisset / artibus enim ... retinentur **sfhi uncis inclusa** / Mathiae **fh** Mathiae

3 sydere **sfhi** sidere / quorum ... sustinuerunt **sfhi uncis inclusa** / quod equidem sciam **sfhi uncis inclusa**

5 migraverunt **hi** migrarunt / qui ab eo ... converterunt **sf uncis inclusa** / qui ab eo ... patuere **hi uncis inclusa**

6 quas **bs** quos / doctisque **i** dictisque / eruditionis **sfhi addunt et**

materiam, in qua eruditionis, eloquentiae ostentandae latissimus campus patebat, quaque vix alia ad immortalem gloriam nominis acquirendam erat praeclior, neglexisse. In his quum essem cogitationibus, non sine mente, reor, ac numine divum Franciscus Abstemius archidiaconus canonicusque Albae Regiae, vir praeter solidam, quam in se habet, eruditionem multis praeclaris virtutibus instructus atque ornatus mihiq̄ue amicitiae vetustate coniunctissimus, collegii Albensis, in quo agit, cuique ego, quae habeo, omnia libenter me debere fateor, ad serenissimum Ferdinandum regem Viennam venit. Qui quum pro amicitiae iure me accessisset salutassetque, de praesenti rerum Ungaricarum statu a me interrogatus complura Albensium, qui post occupatam a Turcis Budam, etiam si in tanta vicinia crudelissimum hostem quotidie fere urbis portis insultantem viderent, in fide regia permanserant, fortia facta enarrare coepit, eos levibus in praeliis ubique fere superiores fuisse, crescenteq̄ue inde audacia civitate egressos ex Budae suburbanis Turcisque, qui secundum Danubium Budam ascendunt, praedas egisse, ex quibus multos caesos, complures vinctos Albam pertractos fuisse, Ungaros sitis, inediae, aestus, frigoris, laboris patientissimos, vitae prodigos in mortem et vulnera ruere, vix aliam gentem esse, quae Turcarum furori aequae posset resistere, si eorum virtus multitudine hostium non obrueretur. Haec quum ille graviter, ut solet, compositiq̄ue dissereret, multumq̄ue amici hominis oratione afficerer temporum inscitiam hominumque ingratitude ipse detestari, quod vetera recentiaque Ungarorum acta, quae ad excitandos in tanto periculo principes Christianos haud parum valerent, a nemine conscriberentur, nec enim sermonibus hominum omnia pro rei magnitudine ac dignitate ad gentes procul dissitas perferri, omitti multa, multaque interdum vana admisceri. Res gestae, inquit ille, nostrorum temporum in tanto doctorum, quibus seculum istud abundat, proventu conscribuntur fortassis. Caeterum quaecunq̄ue ab Ungaris ab eo tempore, quo Tanai paludeque Moeotide emensa primum in Europam pervenere, gesta sunt, ea omnia ad Mathiae regis usque tempora Antonius Bonfinius triginta libris elegantissime complexus est, cuius libri, inquit, copiam Paulus Isthvanfius vir et literis et genere ornatissimus superioribus diebus, dum Quinquecclesiis agerem, mihi fecit. Eo dicto mirifice exhilaratus hominem rogare, daret operam, omnemque moveret lapidem, ut thesauro tanto potiremur, quod illi quidem haud difficile factu fuit, nam Isthvanfius ea, qua est, eruditione, candore, humanitate, adeo facile se nobis hic praebuit, ut misso celeriter libro ultro etiam ad edendum me hortaretur. Quanquam autem liber imperitia librariorum, qui ex Budensi exemplari *ἀυτογράφω* hunc descripserant, multis in locis depravatus esset, quibus castigandis restituendisque non parum operae mihi insumptum est, neque tamen in tanta temporis angustia, qua bibliopolis nostris ad mercatum Francfordiensem profecturis edendi libri provincia demandanda erat, pro dignitate quaeque a me

7 vir coniunctissimus **sfhi uncis inclusa** / collegii Albensis sic!

8 Ungaricarum s Ungaricacarum / qui post ... permanserant **sfhi uncis inclusa** / patientissimos s patentissimos / furori i forori

10 inquit ille **sfhi uncis inclusa**

11 Moeotide **sfhi** Maeotide / Mathiae **fhi** Matthiae

12 edendum **b** aedendum

13 edendi **b** aedendi / editionem **b** aeditionem / nolui i nobis / ut labilis ... status **sfhi uncis inclusa** / editionem **b** aeditionem

restitui potuerunt, editionem tamen longius differre nolui, ne, ut labilis fluxusque
 est rerum humanarum status, intercideret aliquid, quod editionem interturbaret
 remorareturque, historiaeque studiosos tantarum rerum cognitione fructuque
 14 fraudarem. Hoc enim affirmare ausim Boemos, Germanos, Italos caeterosque,
 quibus nostra primum tempestate Turcica arma cognita esse coepere, multis vix
 periculis Turcarum in armis morem, bellandi ritum, insidias, fraudes, astum, ce-
 leritatem ita percipere posse, quemadmodum hic oculis subiecta propositaque
 15 cernuntur, possuntque imperatores non prorsus ἀναγράφητοι inde instrui,
 quomodo cum Turca deinceps bellandum sit. Nimirum si posteris nostris recte
 consultum liberisque esse volumus, nullis ut cladibus deterriti fractique Mithrida-
 tis Pontici exemplo veterumque Romanorum more fortiores in hostem insurgam-
 us, eorum vim audaciamque tolerantia ac assiduitate frangamus, ad haec milite
 quam hactenus instructiore, laboris patiente magisque in armis exercitato utamur,
 quibus si disciplina, sine qua haud quicquam prospere unquam gestum est, severa
 16 accedat, tum sane de victoria bene sperandum foret. Neque enim deus in finem
 crudelissimis nos hostibus irridendos et conculcandos obiiciet, si eo primum pla-
 cato fortia consilia fortesque animos induerimus, nullumque hostibus fracti et
 17 debilitati animi signum dederimus. Nam qua alia re Ungari Mahumetum expu-
 gnata Constantinopoli eiusque imperatore occiso, Graecia universa domita, ad
 haec Thracibus, Thessalis, Illyriis, Bessis, quos nunc Bosnenses vocant, debellatis
 longo rerum successu elatum et exultantem, cum innumeris Asiae Europaeque
 populis in se venientem tot exercitibus eorum ab Amurathe prius occidione caesis
 18 sustinuerunt, nisi invicta animi fortitudine audaciaque incredibili? Quam parva
 Huniades manu post Merulae statim Varnensemque atrocissimas clades multa
 19 Turcarum milia cecidit? An non Mahumetem eundem, qui destructo Graecorum
 imperio, Hydrunto in Italia expugnato, ad haec in Asia Trapezuntio imperatore e
 medio sublato orbis terror dici volebat, Belgradum cuniculis, bombardis omnique
 telorum genere quatientem facta derepente cum paucis eruptione turpiter ab op-
 pido reiecit, castrisque exutum amissis impedimentis in fugam turpissimam con-
 20 icit? Cuius filius Mathias rex patre suo haud deterior Iaiczam Bosnae regiam
 Sabaczque munitissima castra duo exiguo sane exercitu virtute magis quam nu-
 21 mero militum suorum fretus eidem Mahumeto vi ademit. Quem nisi domesticae
 seditiones vicinorumque principum intempestiva bella detinuissent, ipseque La-
 dislaus, qui illi in imperio successit, pulchre institutam a Mathia militarem disci-
 plinam servasset, eiusque tot praeclaras victorias persequeutus fuisset, nae nos ca-
 lamitatum omnium, quae postea sequutae sunt quibusque nunc involvimur, ex-
 22 pertes tranquillam et felicem in praesentia vitam duceremus. Sed rex ocio deditus
 leges praescribere, responsa dare maluit quam suos in armis, ad quae tractanda
 appositi maxime esse videntur, exercere, quae remissio tantum mali attulit,

14 quomodo **b** quo

16 animi **h** ami

17 Mahumetum **sfn**i Mahumetem / Bosnenses **b** Bosnenses / cum **b** quum

18 milia **i** millia / cecidit **bs** caecidit

20 Mathias **fni** Matthias / Mahumeto **sfn**i Mahumet

21 domesticae **i** demesticae / vicinorumque **i** vicinorumque / Mathia **fni** Matthia / calamitatum **sfn**
calamitatem

22 ocio **i** otio

quantum a viginti annis vidimus perpessique sumus. Sed quando, ut ille ait, praeterita reprehendi magis quam corrigi possunt, quum eo iam deventum sit, ut pestem in horas nobis imminet non nisi fortiter pugnando effugere liceat, agendum certe, si salvi esse volumus, in tanto periculo magis quam consultandum est, omissaque anxia nimis et sollicita conservandae vitae cura, mors imminenti servituti turpitudinique anteposenda, audacia enim magis quam lentis consiliis, quibus tamen in bello ita funesto fortibus sanisque semper locus erit, hostis iste deterrendus est. Alioquin si qua coepimus, via pergemus, horret animus dicere, quae nos pericula calamitatesque manent. Verum haec non sunt huius temporis locique, multa enim a doctis excellentibusque viris ducibusque fortissimis in hanc rem saepe dicta scriptaque sunt scribunturque quotidie complura. Ad Bonfinium redeo, quem aut morte praeventum aut re quapiam gravi impeditum arbitror tanto operi non potuisse extremam limam inducere, quamvis enim absolutum opus, quod ad historiam attinet, undequaue sit, pleraque tamen concisa abruptaque sunt, nisi librariis indoctis, qui librum descripserunt, id velimus attribuere, quod etiam ipse, ut credam, facile adducor, multorum enim manus in exemplari agnoscebatur, unde furtivis et succisivis operis alicuius episcopi iussu clam descriptum fuisse puto. Nam quantum author ipse dicendo scribendove valuerit, libri ab eo conscripti eque Graeco traducti satis declarant, ex quibus Hermogenis Rhetorica clarissimo Mathiae regi nominatim inscripta et dedicata nuper vidimus. Ipse autem praeter has decades, quas rogante iubenteque Mathia rege se aggressum fuisse dicit, Philostratum et Herodianum e Graeco transtulisse se Beatricisque Symposium scripsisse hoc in volumine testatur. Talem igitur tamque praeclarum auctorem quum emittere decrevissem, magnificae dominationi vestrae multas ob causas nuncupare volui, quarum praecipuae sunt, quod me hominem alias sibi ignotum ad se saepe vocarit, honorifice exceperit, opemque suam, si qua re egerem, liberaliter obtulit, maioremque, quam ipse a tanto viro vel sperare vel optare ausus fuisset, promisit, quae omnia animum generosum, virtutis amatorem et admiratorem eximium in primis ostendunt. Hac enim magnificentissima humanitate, candore, liberalitate doctissimi quique Germaniae viri optimarum artium veraeque pietatis ceu lumina quaedam allecti missis crebro literis favorem benevolentiamque tuam insignissimam demereri student, eiusque prudentiam eximiam vitamque in tanto honoris, ad quem praeclaris virtutibus suis aditum sibi patefecit, fastigio ab omni fastu alienam passim praedicare. Quas tu sane tanquam *κειμήλια* preciosissima diligenter servare, hisque longe magis quam aliisque gemmis, quae tamen in tanta dignitatis eminentia tibi fortunatissimo deesse non possunt, oblectari probatisque quandoque viris soles ostendere. Non enim solum, ut ille ait, principibus placuisse viris non ultima laus est, sed et doctis, praeclaris virtutibus instructis et ornatis viris placuisse, ab iisque laudari ea vero egregia laus

23 reprehendi **b** repraehendi / sollicita **fhi** sollicita / quibus ... erit **sfhi** *uncis inclusa*

26 quamvis **f** quamnis

27 Mathiae **fhi** Matthiae

28 Mathia **fhi** Matthia

29 exceperit **b** excepit / si ... egerem **sfhi** *uncis inclusa*

31 quae ... possunt **sfhi** *uncis inclusa*

- 33 est. Habes autem, vir praeclarissime et prudentissime, principis serenissimi Fer-
 dinandi regis virtutum omnium censoris eximii gravissimique amplissimum etiam
 de te testimonium, qui in tanto procerum nobiliumque Ungariae numero te solum
 maxime dignum esse putavit, cui summa absolutaque et, qua maior post regem
 34 apud Ungaros non est, palatinatus dignitas potestasque crederetur committere-
 turque. Qua re ita multorum animi exhilarati erectique sunt, ut in calamitosissimo
 praesenti regni statu hac parte felices se putent gaudeantque cordatum, sapien-
 tem iuriumque regni peritissimum moderatorem se nactos esse, qui e nobilitate
 complures opibus potentiaque sua magna confisos, sublatis legibus licentia abu-
 35 tentes in ordinem sit redacturus. Neque vero spe sua hi frustrabuntur, ubi deus
 optimus maximus pro sua misericordia hostibus a cervicibus nostris depulsis
 modum tot calamitatibus imponere dignabitur. Te itaque decus nostrum splendi-
 36 dissimum bene et feliciter valere cupio, cui me ut patrono meo singulari diligenter
 commendo.
- 37 Viennae, Calendis Septembribus, anno domini millesimo quingentesimo qua-
 dragesimo tertio.

II. Robertus Winter viris doctis, Basileae 1543. Legitur in editione **b** (fol. a5v)

- 1 Robertus Winterus viris doctis salutem.
- 2 Erratorum veniam, si qua forte in hoc opere deprehendentur, ut scribae olim ita
 nunc etiam operae a nobis merito petent, ut eis aequiores simus, qui maximam di-
 ligentiam semper requirimus, quibus ita concedendum affirmo, ut si a levibus his
 erratis in totum abstinere nequeant, a gravioribus saltem sibi posthac temperent,
 quae, scio, in nostra aeditione nulla hic prorsus invenies, et si invenies quaedam,
 quod minime tamen reor, proxima me ita emendaturum aeditione tibi persuade-
 3 ris, ut eam rem unice mihi curae fuisse nihil obscure videas. Speramus autem
 propediem tabulam chorographicam Ungariae nos in lucem daturos et alia huius
 auctoris opera, Beatricis Symposium, Philostratum item Herodianum e Graeco
 traductos una cum Hermogenis Rhetorica divo Mathiae regi inscripta, quae par-
 tim iam, si tempus suppetisset, excudenda erant, quibusque in posterum te ne-
 4 quaquam defraudabimus. De auctoris patria vitaque hic fortasse plura addere
 5 debuimus, quae apud paucos aut fere nullos extant. Constat quidem Cicci Ascu-
 lani mathematici insignissimi coevum et concivem fuisse, nemo tamen eiusdem
 patriae ambos affirmavit, quum saepe eveniat, ut diversae patriae homines in
 6 eadem civitate degant. Italicum vero ingenium in hoc agnoscas, oportet, ut quod
 7 cum caeteris eius nationis clarissimum in Bonfinio enituerit. Vale.